

## 18. **Indsats overfor mindre børn, der udviser begyndende bekymrende adfærd (2009-123360)**

I indstillingen redegøres for ansvarsfordelingen blandt relevante aktører herunder kommunens forvaltninger, SSP mv. når mindre børn udviser begyndende bekymrende adfærd.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. at redegørelsen om ansvarsfordelingen blandt relevante aktører i forhold til mindre børn, der udviser begyndende bekymrende adfærd tages til efterretning.

### **Problemstilling**

Socialudvalget drøftede på sit møde d. 16.09.09 et medlemsforslag fra Margrethe Wivel (B) vedrørende indsats og helhedsplan overfor mindre børn, der udviser begyndende bekymrende adfærd.

Socialudvalget pålagde Socialforvaltningen, senest i december 2009 at fremlægge indstilling til Socialudvalget, der redegør for ansvarsfordelingen mellem relevante aktører herunder kommunens forvaltninger, SSP mv.

### **Løsning**

Ansvarsfordelingen mellem de relevante aktører kan beskrives ved hjælp af to eksempler. I praksis vil der ofte være elementer af begge eksempler i den enkelte situation.

I eksempel 1 beskrives en situation, hvor lovgivningen stiller bestemte krav til myndighederne og hvor det derfor er muligt at give en tydelig beskrivelse af, hvem der har ansvaret. I eks. 2 beskrives en situation, hvor dette ikke er tilfældet. Her beskrives i stedet handlemulighederne.

Eksempel 1: En gruppe på ca. 10 børn i alderen 6 – 12 år observeres i en periode forskellige steder i lokalområdet sent om aftenen uden opsyn fra voksne. Der er mistanke om, at nogle af børnene begår kriminalitet i form af tyverier/røverier fra andre børn og forskellige former for hærværk mv. De kommer ikke i organiserede fritidstilbud, og der er formodning om, at flere af børnene pjækker fra skole.

Der kan skelnes mellem ansvaret for børnene som gruppe, og ansvaret for børnene, som enkeltpersoner.

*Ansaret for gruppen:* Observationerne kan fx, komme fra gadeplansmedarbejdere fra Børnefamilieteamet eller gadeplansmedarbejdere fra Klubberne. Gadeplansmedarbejderne tager kontakt med gruppen. Gadeplansmedarbejderne for klubberne er ansvarlig for at skaffe relevante fritidstilbud til de unge. Gadeplansmedarbejderne fra Børnefamilieteamet er ansvarlig for kontakt til skole for de børn, der evt. pjækker, for kontakt til hjemmet for de børn, hvor der er formodning om mere alvorlige sociale problemer og evt. også for kontakt til politiet vedr. kriminalitet..

*Ansaret for det enkelte barn:* Observationerne kan fx komme fra beboere, som anmelder tyverierne/røverierne til politiet. Politiet er forpligtet til at efterforske sagen og afhøre de mistænkte børn. Socialforvaltningen (Den Sociale Døgnvagt) skal være tilstede, når politiet afhører børn. Den

Sociale Døgnvagt sender straks en skriftlig indberetning om afhøringen til Børnefamilieteamet, som vurderer, om der skal aflægges hjemmebesøg evt. sammen med en kriminalpræventiv betjent, som er blevet adviseret om afhøringen af barnet af kriminalpolitiet. Politiets ansvar slutter med hjemmebesøget, mens sagsbehandleren fra børnefamilieteamet skal vurdere, om der skal foretages en undersøgelse efter servicelovens regler.

Da løsningen af problemerne berører flere forvaltninger – og i øvrigt har givet anledning til omtale i lokalpressen – koordineres indsatsen via SSP samarbejdet.

Eksempel 2: En gruppe på ca. 8 børn i alderen 5–11 år observeres i en periode i et ejendomskompleks lege ude sent om aftenen uden opsyn fra voksne. Børnene larmer og forstyrrer dermed den almindelige husorden. Der er ikke mistanke om aktuel kriminalitet, men man er bekymret for, at det kunne blive tilfældet. Børnene er ikke tilknyttet organiserede fritidstilbud. For enkelte af børnene er der mistanke om pjækkeri fra skolen.

Der kan skelnes mellem handlemulighederne indenfor rammerne af det generelle boligsociale arbejde og handlemulighederne indenfor rammerne af en boligsocial helhedsplan.

*Det generelle boligsociale arbejde:* Der er etableret et fast kontaktpersonsystem mellem boligselskaberne og Socialforvaltningen. Boligselskaberne har udpeget kontaktpersoner i boligafdelingerne. Det kan være ejendomsfunktionærer eller frivillige beboere, der har mulighed for direkte at kontakte en af Socialforvaltningens 25 kontaktpersoner/boligrådgivere. I det konkrete eksempel vil den kommunale kontaktperson/boligrådgiver sandsynligvis kontakte familien og tale med dem om, at børnene er til gene for husordenen. Hvis kontaktpersonen/ boligrådgiver vurderer, at familien har behov for yderligere støtte, tager de kontakt til Børnefamilieteamet, der har myndighedsansvaret og som herefter overtager sagen.

*De boligsociale helhedsplaner:* Der er 32 boligsociale helhedsplaner i Københavns Kommune., der dækker over en eller flere boligafdelinger. Helhedsplanerne er forankrede i boligselskaberne og således ikke en kommunal myndighed. Socialforvaltningen medfinansierer de fleste helhedsplaner med aktivitetsmidler og/eller medarbejdertimer. I de fleste helhedsplaner indgår der aktiviteter for børn, og i relation hertil ofte også aktiviteter til styrkelse af forælderrollen. I det beskrevne eksempel vil man i det omfang det er muligt indenfor rammerne af helhedsplanen igangsætte aktiviteter målrettet gruppen af børn og ellers kontakte de øvrige aktører i lokalområdet – herunder de lokale myndigheder – for at koordinere en samlet indsats.

I det omfang løsningen af problemerne berører flere forvaltninger vil indsatsen ofte blive koordineret via SSP samarbejdet.

## **Økonomi**

Der er ikke knyttet økonomi til forslaget.

## **Videre proces**

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

**bilag**

